potest non eum ⁵⁷ sensisse Christum, nisi quem noverat in Scripturis, quem jam recensebat in factis. Hoc et ipse confirmat usque adhuc patiens, imo et silentium indicens. Si enim Petrus quidem non poterat alium eum confiteri, quam Creatoris : ille autem præcepit, ne cui hoc diceret ; utique id noluit provulgari ⁵⁸, quod Petrus senserat. Imo, inquit, quia non recte senserat, noluit mendacium disseminari. Sed aliam silentii causam edixit : *Quia oporteret Filium hominis multa pati et reprobari a presbyteris et scribis et sacerdotibus* (84), *et interfici, et post tertium diem resurgere*. Quæ cum prædicata sint et ipsa in Christum Creatoris, sicut suis locis implebimus, sic quoque ipsum se ostendit esse, in quem prædicabantur. Certe etsi non essent prædicata, eam causam indicti silentii protulit quæ non **B** Petri errorem demonstraret ⁵⁹, obeundarum passionum necessitatem : *Qui voluerit, inquit, animam suam salvam facere, perdet illam; et qui perdidit eam propter me, salvam faciet eam*. Certe Filius hominis hanc sententiam emisit. Perspice igitur et tu cum rage Babylonio, fornacem ejus ardentem (Dan. iii), et invenies illic tanquam Filium hominis **411** (nondum enim vere erat, nondum scilicet natus ex homine), jam tunc istos exitus constituentem. Salvat facit animas trium fratrum, qui eas pro Deo perdere conspiraverant ; Chaldæorum vero perdidit, quas illi per idololatriam salvas facere maluerant. Quæ est ista nova doctrina, cujus vetera documenta sunt. Quanquam et prædicationes martyriorum, tam futurorum, quam a Deo mercedem relaturorum decurrerunt. *Vide*, inquit Isaias (lviii, 1), *quomodo perit justus, et nemo excipit corde; et viri justi auferuntur, et nemo considerat*. Quando magis hoc fit, quam in persecutione sanctorum ejus ? Uti- que non simplex, nec de naturæ lege communis (85), sed illa insignis et pro fide militaris ; in qua qui animam suam propter Deum perdit, servat illam : ut et hic tamen iudicem adgnoscas ⁶⁰, qui malum animæ lucrum perditione ejus, et bonum animæ detrimen-

Variæ lectiones.

⁴⁶ Ei *Rhen*. ⁴⁷ Tertium *Fran. Jun.* ⁴⁸ Quartum *Fran. Jun.* ⁴⁹ Et si tertiam revolvat *Wouw.* ⁵⁰ *Dceem Seml. ex græcis quibusdam exemplis et ex Ambros. l. vi Hexaem.* ⁵¹ *Ego Paris. Fran.* ⁵² In spectum *Seml.* ⁵³ *Millibus add. Pam.* ⁵⁴ Hoc *Oberth.* ⁵⁵ *Manducabunt et relinquent Seml. manducabunt et relinquent, et manducaverunt et reliquerunt Jun. sic LXX.* ⁵⁶ *Qui Fran. Paris.* ⁵⁷ Non potest novum *Latin.* ⁵⁸ *Promulgari al.* ⁵⁹ *Sed add. Paris. Fran.* ⁶⁰ *Cognoscat Pam.*

Commentarias.

motum dicit ex opere bovi terenti, eadem honoris formula, qua Juris auctores dixere res amotas ex bonis mariti. Rig.

(80) *De pristino scilicet more*. Nimirum veteris Instrumenti seu Testamenti. Sic libro *de Baptismo* : « Perungitur benedicta unctione de pristina disciplina. » hoc est judaica. Rig.

(81) *Sed sexcenta millia hominum protelavit*. Hoc est, sexcentis hominum millibus vitæ et virium tenorem continuavit, produxit, protraxit. Rig.

(82) *Quid ergo hoc dem in conspectu centum hominum ?* In exemplari legitur : « Quid ergo hoc dem inspectu centum hominum. » Scribendum arbitror : « Quid ergo hoc idem inspectu centum hominum ? » Rig.

D (83) *Tu es Christus, etc.* Propter confessionem illam, B. Petrus fundamentum est et petra supra quam stat Ecclesia Dei : ἐπὶ τῇ πέτρῃ ταύτῃ τῆς ἀποστόλου πύλου ἀκοδομήσω μου τὴν Ἐκκλησίαν, ut habet S. Epiphanius *Hær.* 49. Lx Pa.

(84) *Presbyteris et scribis et sacerdotibus*. Maluit presbyteris retinere quam ejus vocis interpretationem vulgarem senioribus. Porro sacerdotibus non adeo mirifice cum sit ἀρχιερω, quod Vulgatus *principes sacerdotum* reddit. Lx Pa.

(85) *Utique non simplex, nec de naturæ lege communis*. Hæc non alio referri possunt quam ad « ea, Quæ est ista nova doctrina ? » utique non simplex, doctrina scilicet nec de naturæ communis lege, etc. Rig.

tam, salute ejus remuneraturus ⁶¹. Sed et zelotem Deum mihi ⁶² exhibet, malum malo reddentem: *Qui confusus, inquit, mei ⁶³ fuerit, et ego confundar ejus ⁶⁴*. Quando nec confusionis materia conveniat, nisi meo Christo: cujus ordo magis pudendus (86), ut etiam hæreticorum conviciis pateat, omnem natiuitatis et educationis fœditatem, ipsius ⁶⁵ etiam carnis indignitatem (87), quanta amaritudine possunt perorantibus ⁶⁶. Cæterum, quomodo ille erit obnoxius confusioni, qui eam non capit? non vulva, licet virginis, tamen femine, coagulatus; et si non semine, tamen ex lege substantiæ corporalis, ex femine humore (88): non caro habitus ante formam: non pecus dictus post figuram (89): non decem ⁶⁷ mensium cruciatu **A** deliberatus ⁶⁸ (90): non subita dolorum concussione cum tanti temporis cœno (91) per corporis cloacam effusus ad terram: nec statim lucem lacrymis auspicatus (92) et primo retinaculi sui vulneri: nec multum ablutus, nec sale et melle medicatus: nec panis jam sepulture involucri ⁶⁹ initiatus; nec exinde per immunditia inter sinus volutatus, molestus uberibus dia infans, vix puer, tarde ⁷⁰ homo: sed de cœlo expositus, semel grandis, semel totus, statim Christus, spiritus et virtus, et Deus tantum. Cæterum ut non verus, qui non videbatur, ita nec de crucis maledicto erubescendus, cujus carebat veritate, carens corpore. Non poterat itaque dixisse: *Qui mei ⁷¹ confusus fuerit*. Noster hoc debuit pronuntiasse: *Minoratus a Patre modico citra angelos (Psal. viii, 6); vermis, et non homo; ignominia hominis et nullificamen populi (Psal. xxi, 6) quatenus ita voluit, ut livore ejus sanaremur (Isa. liii, 5), ut dedecore ejus salus nostra constaret. Et merito se pro suo*